que  se  tratam  de  dependentes  das  categorias  vi talícia  e  temporária,  cujo 

nexo está provado nos autos,  resta consignar  a regularidade do cálculo dos 

proventos.  Nesse  sentido,  observa-se  que  o  valor  total  dos  proventos 

informado pelo APLIC é de R$ 951,45 (novecentos e cinquenta e um reais e  

quarenta  e  cinco  centavos),  conferindo  com  o  valor  apurado  pela  Secex, 

estando  abaixo  do  teto  do  INSS,  que  era  de  R$  4.390,24  (quatro  mil,  

trezentos  e noventa reais  e  vinte  e quatro  cent avos),  à  data de 14/12/2014, 

observando a proporção de 25 % para cada dependente, em respeito ao art. 

40,  §  7º  da  CRFB/88 c/c  art.  246 da Lei  Complementar  n.º  04/90 do Estado 

de Mato Grosso.

14. Desse  modo,  verificando-se  nos  autos  que  há  plena